关于元江县殡仪馆变更殡葬价格
和收费公示内容的审核意见

元江县大然殡葬服务有限公司（元江县殡仪馆）：

你单位报来的《元江县殡仪馆殡葬价格和收费公示内容审

核表》收悉，根据国家《商品和服务实行明码标价的规定》、

《云南省人民政府关于实行价格和收费公示制度的通知》（ 云

政发﹝2001﹞ 172 号）、《玉溪市人民政府关于实行价格和收

费公示制度的通知》（玉政发﹝2002﹞ 88 号）、《元江县人民

政府关于实行价格和收费公示制度的通知》（元政发﹝2002﹞
165 号）的规定，以及我省、市、县现行的殡葬价格收费政策，

我局对你单位所报的价格和收费公示内容进行了审核，同意你

们按照所报审的公示内容和方式公示，并在收到审核意见后 1

周内变更现行的价格和收费公示栏内容。

附：具体的公示内容、方式、尺寸和公示点数。

元江县发展和改革局

2023 年 7 月 20 日

元江县殡仪馆殡葬价格和收费公示内容审核表

序号 收 费 项 目 及 内 涵 计费单位 收费标准 收费对象 收 费 依 据 备 注

政府定价管理，其中火化费、运尸费按
基本殡葬服务收费 行政事业性收费管理，其他按经营服务性收

费管理

《云南省发展和改革委员会云南省民政厅关于
包括抬尸进炉 、火化、骨灰装盒等服务

环节。12 岁以下儿童遗体火化费减半收取。
殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》（云发改物 殡仪馆在火化遗体时，向丧属提供免费的休

1 火化费 拣灰炉火化费 元/具 650.00 丧 属 价﹝2014﹞ 1774 号） 息场所或设施。非国家机关、人民团体、企《云南省发展和改革委员会 省财政厅关于我省 事业单位工作人员（含离退休人员）根据《元殡葬火化费运尸费标准及有关事业的通知》（云发改
江县基本殡葬服务费用补助实施办法》（ 元物价﹝2010﹞ 673 号）
办发〔 2014 〕48 号）文件规定执行，殡仪馆《关于元江哈尼族彝族傣族自治县殡仪馆火化

费收费标准的批复》（玉发改价格﹝2018﹞ 84 号） 不得再向丧属收取火化费。
非国家机关、人民团体、企事业单位工

作人员（含离退休人员）根据《元江县基本
包括遗体收敛和将遗体运至殡仪 《元江县发展和改革局 元江县民政局关于转发 殡葬服务费用补助实施办法》（ 元办发
馆 云南省发展和改革委员会 云南省民政厅关于殡葬 〔 2014 〕48 号）文件规定执行，殡仪馆不得

服务收费管理有关问题的指导意见的通知》（元发改 再向丧属收取遗体接运费。
（ 1 ）普通型殡仪车（购置及改装 ﹝2015﹞ 126 号）
费用在 10 万元以及下，往返距离 元/车次 150.00 《玉溪市发展和改革委员会 财政局关于元江县 超过 20 公里的，每增加 1 公里加收 2.5
在 20 公里[含 20 公里]以内 ） 丧 属 殡仪馆火化费运尸费收费标准的批复》（玉发改收费 元。

2 运尸（遗体接运）费 [2012]143 号）（ 2 ）中档轿车型殡仪车（购置及
改装费用在 10 至 20 万元，含 20 元/车次 360.00 《玉溪市发展和改革委员会关于元江县殡仪馆 超出 20 公里的，每增加 1 公里加收 3 元。
万元，往返距离 20 公里[20 公里] 殡葬服务项 目收费标准的批复》（ 玉发改收费
以内） ﹝2012﹞ 144 号）

《云南省发展和改革委员会云南省民政厅关于殡（ 3 ）高档轿车型殡仪车（购置及
改装费用在 20 万元以上，往返距 元/车次 560.00 葬服务收费管理有关问题的指导意见》（云发改物价 超出 20 公里的，每增加 1 公里加收 4 元。
离 20 公里[20 公里]以内） ﹝2014﹞ 1774 号）

《元江县发展和改革局关于元江县殡仪馆殡葬价 长途运载尸体往返里程 200 公里以上的，
（ 4 ）丧属搭乘运尸车 -- 不收费 -- 格收费项目及标准予以备案的通知》（便笺[2022]72 收取标准由双方协商确定。

号）（ 5 ）楼层搬运，收敛遗体（三楼 三楼及以上，每增加一层，可加收 5 元/
以下，不含三楼） 元/具 10.00 丧 属 《元江县发展和改革局关于元江县殡仪馆殡葬价 具。电梯运送的，不得收取搬运费。

格收费项目及标准予以备案的通知》（便笺[2023]37
3 遗体存放 提供冷藏存放服务 元/天 120.00 丧 属 号）

4 骨灰寄存 骨灰寄存（含骨灰寄存证明） 元/月 10.00
说 明：1 、本栏未列的或新出台的价格和收费项目必须持价格主管部门下发的有效文件执行。2 、非基本殡葬服务、丧葬用品价格，实行备案管理，坚持自愿有偿服务的原则，具体价格由

元江县大然殡仪服务有限公司根据成本费用加合理收益的原则自主制定。3 、本栏所列价格或收费项目如遇有调整或取消，应及时报县发改局审核，方能变更公示。4 、本栏公示内容变更时间：
2023 年 8 月。

元江县发展和改革局监制（便笺[2023]38 号 ） 价格咨询电话：0877-6515698 （发改） 价格举报电话：12315（ 市场监管）